
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Corpo di Polizia Municipale e politiche 
per la sicurezza urbana n° 194 del 18/11/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ISCRIZIONE OBBLIGATORIA AL T.S.N. ED ESERCITAZIONI DI TIRO 
PER ARMI DA FUOCOPER L'ANNO 2020 ( ART. 1 LEGGE 286 DEL 28/05/1981 ) DEGLI 
APPARTENENTI AL CORPO DI POLIZIA LOCALE
CIG Z192F421E6

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

TENUTO CONTO che gli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale rivestono la 
qualità di agente di pubblica sicurezza conferita dal Prefetto di Ragusa ed hanno 
avuto assegnata l’arma di ordinanza in via continuativa, come previsto dal D.M. 
145/87 e dal vigente regolamento di Polizia Municipale;
CONSIDERATO che la legge 286/81, il D.M. 145/87 e la legge 65/86 prescrivono 
almeno un’esercitazione annuale presso la struttura di tiro a segno abilitata;
RITENUTO necessario procedere all’iscrizione all’esercitazione annuale di tiro 
delle unità appartenenti al Corpo di Polizia Municipale;
PRESO ATTO che l’unica struttura autorizzata nella Provincia di Ragusa è il T.S.N. 
sezione di Ragusa con sede in via Dante n. 41 che, interpellata, ha fatto pervenire un 
preventivo, allegato parte integrante del presente atto, di euro 88,13 tutto incluso, per 



Pagina 2/3

ciascun appartenente al corpo, comprendente, una lezione completa di allenamento a 
cui seguirà il rilascio dell’attestazione di frequenza al corso di tiro, così come 
previsto  dall’art. 1 della legge 286/81;
RITENUTO che l’adesione ad una diversa soluzione (esercitazione presso il Tiro a 
Segno di Catania o zone limitrofe) comporterebbe certamente maggiori spese ed 
oneri anche organizzativi;
RITENUTO di provvedere in merito;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione 
C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

1. di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente 
trascritte in tale punto si intendono integralmente riportate anche ai fini 
motivazionali;

2. affidare l’incarico di svolgere l’esercitazione prevista dalla normativa vigente 
per gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale ( n. 59 unità) al T.S.N. sezione 
di Ragusa  per complessivi  € 5.200,00;

3. impegnare la spesa di euro 5.200,00 IVA compresa, per lo svolgimento 
dell’esercitazione meglio sopra specificata di tutti gli appartenenti al Corpo di 
P. L., al cap. 1450 , cod Missione 03, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 
03, 3° livello  02,  4° livello 99, 5° livello 999, del P.E:G. 2020, scad. 
31/12/2020;

4. dare mandato all’Ufficio Ragioneria, alla presentazione delle fatture, di 
effettuare il relativo pagamento;

5. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Amarù Nunziata 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 18/11/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


